[image: г]
Администрация Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.05.2015 № 526
г. Бутурлиновка

О Порядке проведения реструктуризации денежных обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из районного бюджета в 2014-2015 годах  бюджетам муниципальных образований Бутурлиновского муниципального района на покрытие временного кассового разрыва и для частичного покрытия дефицитов бюджетов

В соответствии со статьями 93.2, 105  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 24.12.2014г. №199 «Об утверждении бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 гг.» и в целях создания условий для оздоровления муниципальных финансов, администрация   Бутурлиновского муниципального района

                                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

               1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения реструктуризации денежных обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из районного бюджета в 2014-2015 годах бюджетам муниципальных образований Бутурлиновского муниципального района на  покрытие временного кассового разрыва и для частичного покрытия дефицитов бюджетов (далее - Порядок).
               2.  Отделуфинансов администрации Бутурлиновского муниципального района (Атрощенко Е.В.):
2.1. Производить реструктуризацию задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из районного бюджета в 2014-2015 годах бюджетам   муниципальных   образований  Бутурлиновского муниципального района   на покрытие временного кассового разрыва  и  для частичного покрытия дефицитов бюджетов путем  консолидации   задолженности  согласно постановлений администрации Бутурлиновского муниципального района и представленных   документов    городских   и   сельских    поселений   района.
2.2.	Заключать с администрациями муниципальных образований
Бутурлиновского муниципального района соглашения о    консолидации     и реструктуризации      задолженности   по  бюджетным   кредитам   в соответствии с утвержденным Порядком.
2.3. Осуществлять досрочное взыскание реструктурированной
задолженности по бюджетным кредитам в случае неисполнениямуниципальными образованиями Бутурлиновского муниципального района  обязательств, предусмотренных соглашениями о реструктуризации задолженности.
2.4.В случае установления факта нецелевого или неэффективного использования муниципальными образованиями  Бутурлиновского муниципального района средств бюджетных кредитов, данные средства, признанные использованными неэффективноили не по целевому назначению, реструктуризации не подлежат и должны быть возвращены в районный бюджет в сроки, указанные в уведомлении  отдела финансов администрации  Бутурлиновского муниципального района о возврате средств, направленном муниципальному образованию, допустившему нарушения. Остаток реструктурированной задолженности и проценты подлежат досрочному единовременному погашению должником.
При неисполнении уведомления о возврате средств, остаток консолидированной задолженности, проценты и средства, использованные неэффективно или не по целевому назначению, взыскиваются    в    соответствии   с заключенными  соглашениями.
                3. Муниципальным  образованиям Бутурлиновского муниципального района  производить возврат  реструктуризированной  задолженности по бюджетным кредитам выданным из районного бюджета в 2014 -2015 годах в суммах и в сроки  согласно  заключенных соглашений.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бутурлиновского муниципального района  Бухарину Е.П.

Глава администрации
Бутурлиновского муниципального района                                 Ю.И. Матузов

Утвержденпостановлением    администрации                     Бутурлиновского муниципального   района
[bookmark: _GoBack]от  13.05.2015 № 526

Порядок проведения реструктуризации денежных обязательств (задолженности) по бюджетным  кредитам,  предоставленным  из районного бюджета   в 2014 -2015 годах бюджетам  муниципальных  образований  Бутурлиновского муниципального района  на  покрытие  временного кассового разрыва и для частичного покрытия дефицитов бюджетов

              1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения реструктуризации и пролонгации денежных обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из районного бюджета в 2014-2015 годах бюджетам муниципальных образований Бутурлиновского муниципального района Воронежской области  на покрытие временного кассового разрыва и для частичного покрытия дефицитов бюджетов.
   2. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам проводится  в соответствии с Методикой расчета реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, являющейся приложением к настоящему Порядку.
            3.  Реструктуризация задолженностипобюджетным кредитам проводится наоснованиизаявленияглавы муниципального
образования, которое должно содержать обоснование необходимости
проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам,
сумму задолженности по бюджетным кредитам, которую предполагается реструктурировать, а также информациюобисточниках и о
сроках погашения реструктурированной задолженности.	          4.  Отдел финансов администрации Бутурлиновского муниципального района  в течение 10 дней со дня поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, рассматривает их на предмет соответствия установленным требованиям. В случае несоответствия установленным требованиям документы возвращаются заявителю с указанием причины возврата.
                5.	Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам
оформляется соглашением о консолидации и реструктуризации
задолженности по бюджетным кредитам, заключаемым между
отделом финансов администрации Бутурлиновского муниципального района и администрацией муниципального образования Бутурлиновского муниципального района  (далее - должник).

Соглашение предусматривает:
-  консолидацию задолженности;
-  форму реструктуризации задолженности;
- срок погашения задолженности и график, предусматривающий
осуществление платежей;
-санкции, применяемые к должнику в случае нарушения им условий
реструктуризации.
Задолженность по бюджетным кредитам признается реструктурированной с даты  подписания  обеими сторонами соглашения. Реструктуризацию задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из районного бюджета в 2014-2015 годах бюджетам муниципальных образований Бутурлиновского муниципального района   проводится согласно Методики расчета реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам.
Погашение должником  суммы реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам осуществляется в 2015 -2020 годах в сроки  согласно заключенных соглашений о реструктуризации. За пользование средствами  районного бюджета взимается плата   в размере 1/2 (одной второй) ставки рефинансированияЦентрального банка Российской Федерации, действующей на день заключения соглашения о предоставлении бюджетного кредита,  начисляемаяс даты подписания соглашения на остаток  реструктурированной задолженности по основному долгу.
Уплата процентов за рассрочку осуществляется должником одновременно с погашением реструктурированнойзадолженности.
 6.Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам проводится при предоставлении должником в отдел финансов администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в срок не позднее одного месяца со дня подписания соглашений о консолидации и реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам утвержденного плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, плана мероприятий по сокращению муниципального долга муниципального образования Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, а также выписки из решения о бюджете муниципального образования Бутурлиновского муниципального района Воронежской области  на  очередной год с указанием суммы  средств, направляемых на погашение реструктурированной задолженности и (или) уплату процентов за рассрочку.
7.Погашение должником реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам осуществляется ежегодно не позднее 1 декабря соответствующего года.
              8.При	нарушении	должником	сроков	погашения реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту и (или) уплаты процентов за рассрочку, а также установленных настоящим Порядком условий, должник досрочно единовременно погашает непогашенную реструктурированную задолженность по основному долгу и проценты за рассрочку за весь срок фактического пользования бюджетным кредитом в размере, установленном соглашением.

Заместитель  главы администрации-
руководитель аппарата
администрации Бутурлиновского
муниципального района                                                                   И.А. Ульвачева
Приложение                                                                              к  Порядку проведения                                                                           реструктуризации      денежныхобязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из районного  бюджета в 2014 -2015 годахбюджетам муниципальных образований Бутурлиновского  муниципального района на  покрытие  временного кассового разрыва  и  для частичного покрытия дефицитов бюджетов

Методика  расчета  реструктуризации  задолженности по бюджетным кредитам

Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам производится путем  предоставления рассрочки по уплате оставшейся суммы задолженности в 2015-2020 годах.При этом сумма задолженности по бюджетным кредитам  муниципального образования, подлежащей реструктуризации, не может превышать 95 процентов суммы консолидированной задолженности по бюджетным кредитам данного муниципального образования.
Сумма  консолидированной задолженности по бюджетным кредитам  муниципального образования, предоставленным из районного бюджета  в 2014-2015 годах бюджетам муниципальных образований Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на  покрытие  временного кассового разрыва и для частичного покрытия дефицитов бюджетов подлежит реструктуризации и  производится путем предоставления рассрочки по уплате основного долга с погашением нарастающим итогом:
- не менее 5% задолженности по бюджетным кредитам, подлежащим реструктуризации, - до 1 декабря 2015 года;
- не менее 10% задолженности - до 1 декабря 2016 года;
- не менее 15% задолженности - до 1 декабря 2017 года;
- не менее 20% задолженности - до 1 декабря 2018 года;
- не менее 25% задолженности - до 1 декабря 2019 года;
- не менее 30% задолженности - до 1 декабря 2020 года;

image1.jpeg